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Введение

В настоящее время внимание общества как никогда ранее приковано к условиям

своего обитания. В целом по миру в городах проживает более половины населения, а в

России горожанами являются свыше 70 % жителей страны. Современные города являются

центрами сосредоточения экономического, интеллектуального, производственного и

культурного потенциала общества. Среди них особенно выделяются мировые города, к

числу которых относится и Санкт-Петербург. Его уникальной особенностью является

историческое ядро, формирующее особые условия городской среды.

Существует множество исследований качества городской среды как среди

отечественных, так и среди зарубежных авторов, но они зачастую рассматривают города в

целом и уделяют недостаточно внимания внутригородским различиям. При этом интерес к

данной теме выражен не только среди научного сообщества, но и среди международных

институтов и организаций, а также органов государственной власти, для которых

мониторинг и регулирование качества городской среды является инструментом развития

городов.

Объект исследования — внутригородское муниципальное образование

«Владимирский округ» Санкт-Петербурга.

Предмет исследования — качество городской среды Владимирского округа.

Цель исследования — определить территориальные различия качества городской

среды внутригородского Владимирского округа.

Задачи исследования:

1. сформировать и актуализировать теоретико-методологическую базу исследования;

2. проанализировать отечественный и зарубежный опыт исследования качества

городской среды;

3. разработать методику оценки качества городской среды внутригородского

муниципального образования;

4. определить территориальные различия показателей, характеризующих качество

городской среды;

5. произвести оценку качества городской среды Владимирского округа.

В работе используются следующие методы: сравнительно-географический,

картографический, количественные (балльной оценки, индексов, k-средних) и полевых

наблюдений.

Теоретической основой исследования стали работы отечественных и зарубежных

исследователей: архитекторов В. Л. Глазычева, А. А. Высоковского, A. Oppio, С. Garau;

урбаниста Дж. Джекобс; специалистов по транспорту М. Я. Блинкина и А.В. Сарычева;
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экономико-географов К.Э.Аксенова, А.Г. Махровой, С.Г. Павлюка и А. А. Попова, D.

Harvey, M. Pacione; социологов М. М. Стариковой, А. Лефевра, W. Firey, A. Hawley;

экономистов И. Н. Ильиной, Ю. В. Катаевой и А. В. Лапина, Т. Ю. Овсянниковой и М. Н.

Николаенко.

Информационной базой исследования стали данные картографического сервиса

2ГИС, портала Открытых данных Правительства Санкт-Петербурга, интернет-страницы

компаний, осуществляющих торговлю продовольственными товарами и предоставляющих

бытовые услуги.

Структуру работы образуют введение, 2 главы, состоящие из 6 параграфов,

заключение, список литературы и приложение. В первой главе рассмотрены основные

подходы к пониманию городской среды среди зарубежных и отечественных

исследователей и их эволюция с течением времени. Также проанализирован опыт оценки

качества городской среды, выявлены сходства и различия в понимании качества городской

среды и применяемых методах оценки. С учетом вышеизложенного разработана методика

исследования. Во второй главе произведен анализ распределения по территории

характеризующих качество городской среды показателей, производится попытка оценки

качества городской среды Владимирского округа.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения качества городской среды

1.1. Подходы к пониманию городской среды

Люди стали задумываться над комфортностью проживания в городах еще с

древнейших времен. До нашего времени сохранились размышления известного деятеля

Античности Гиппократа, который по результатам собственных наблюдений,

сформулировал правила планировки улиц в городах относительно господствующих ветров

и движения солнца с одной стороны и рельефом местности с другой. Таким образом, он

попытался установить связь между общеэкологическим фактором и положением города в

ландшафте (Глазычев, 1984). Над проблемой оптимальной планировки городов работали

архитектор Гипподам Милетский, которому приписывается изобретение регулярной сетки

городских улиц, и Аристотель, который предложил применить опыт посадки виноградных

лоз для повышения безопасности и эстетической привлекательности города, акцентируя

внимание на использовании правильной планировки только в отдельных частях и

кварталах. Кроме того, наставник Александра Македонского пытался выяснить

оптимальную численность населения. Также вопросами планировки городов занимался

Платон, который попытался описать идеальную модель города (Глазычев, 1984; Глазычев,

2017).

Наследие греческой культуры перенял Рим, в том числе опыт работ по городам.

Римляне развили его и стали применять при строительстве многочисленных городов и

опорных пунктов на обширных пространствах своей ойкумены. Были стандартизированы

планировки городов, причем до такой степени, что для разметки границ и кварталов

будущих поселений было достаточно сил военных инженеров. Ширина главных и

второстепенных улиц, обустройство публичных бань, рынков, амфитеатров и театров также

подчинялись определённым стандартам. Специально оборудовались «парковочные места»

для гужевого транспорта в виде отверстий для привязи в бордюрных камнях в

общественных местах. Весь этот опыт был описан во множестве трудов, включая работу

«О римских водопроводах» общественного деятеля и полководца Фронтина и трактат

«Десять книг об архитектуре» архитектора Витрувия (Глазычев, 2017).

Средневековье не было отмечено яркими работами, посвященными проблемам

развития городов и обитания человека в них. При этом опыт римлян и греков использовался

при обустройстве городов, например, Аахена, столицы империи Карла Великого (Глазычев,

2017).

В эпоху Возрождения вновь расцветает интерес к античной культуре, в том числе к

поиску образа идеального города. При этом мыслители задумываются не только над

планировкой городов, но и прорабатывают такие более мелкие детали, как нормы жилых
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помещений для представителей разных сословий и правила организации торговли

(Глазычев, 2017).

В Новое Время особое внимание исследователей было приковано к проблемам,

которые возникают при большой концентрации людей на небольшой площади. К их числу

относились, например, транспортные заторы и в особенности вспышки эпидемий, которые

в конечном счете, по выводам исследователей того времени, были вызваны особенностями

высокой плотности застройки и плохим функционированием дорожной сети городов. В

связи с этим стали предприниматься попытки реконструкции городов. Одним из самых

масштабных проектов того времени является перестройка Парижа префектом Османом при

поддержке императора Наполеона III. В ходе работ были полностью снесены старые

кварталы Парижа, вместо которых были построены новые здания с фасадами,

выровненными вдоль красных линий улиц, расширены улицы и построены бульвары,

открывающие перспективу на достопримечательности Парижа (Глазычев, 2017). На

бульварах появились киоски, питьевые фонтанчики, малые скульптуры и скамьи (Глазычев,

2011), что разительно отличалось от улиц средневекового города. Также была построена

система водопроводов и канализации, установлено газовое освещение улиц, созданы

зеленые массивы — Булонский и Венесеннский леса. Однако реконструкция столицы имела

и политическую цель — ослабление и ликвидация местных сообществ, которые были

потенциальными очагами революционных настроений, что угрожало авторитарному

режиму, установленному Луи Наполеоном Бонапартом (Глазычев, 2017).

В это же время в России проблемы городской среды почти не освещались (Глазычев,

2017), что неудивительно с ее сильной централизацией, когда многие вопросы, которые

можно было бы отнести в сферу ответственности местных властей, приходилось

согласовывать в Петербурге.

В первой половине XX-го века были опубликованы работы, посвященные

принципиально новому видению облика городов. Одной из них являлась «Сады-города

завтрашнего дня» (1902) Эбенезера Ховарда, в которой он предложил концепцию городов-

садов. Они должны были обеспечить устойчивое взаимодействие человеческого общества

и окружающей среды, при котором гармонично совместились бы преимущества городского

и деревенского образов жизни. В таких городах должно было быть много открытых

пространств и парков, среди которых располагались бы малоэтажные жилые дома. По

данной концепции были построены два города в Великобритании: Лечворт и Велвин.

Результаты не оправдали ожиданий — немногие стремились переселиться в них, поэтому

концепция со временем потеряла популярность, но некоторые отдельные элементы, такие

как большое количество зеленых насаждений в жилых массивах, прижились в пригородной
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зоне Лондона. Однако цель работы была не в создании новой городской среды, а в решении

более масштабной проблемы урбанизации, влекущей за собой, несмотря на ее

положительные эффекты, перенаселенность городов и вымирание деревень, что, как считал

Ховард, должно было быть остановлено с помощью государственного вмешательства и

создания «зеленого пояса» вокруг больших городов (Трубина, 2011).

Другой работой, оказавшей значительное влияние на градостроительную мысль в

течение последующих 30-ти лет, была «Лучезарный город» Ле Корбюзье. Он предложил

идею жилых единиц, в которых бы все необходимые сервисы по обслуживанию населения

находились бы прямо в жилых зданиях, а пространство между зданиями занимали бы

только автомобильные дороги и зеленые зоны.

В начале XX-го века в России, несмотря на существующие институциональные

условия, появляются муниципальные планировщики, которых называли «городскими и


[…]


транспорта (интегральная оценка доли жилых
домов в разных временных зонах)

Доступность для людей со
специальными потребностями

(маломобильных, слабовидящих,
слабослышащих и т.д.) (8)

Светофоры со звуковой индикацией, съезды,
пандусы, поручни (интегральный индекс)

Приложение 3. Оценка доступности пешеходных переходов для людей со специальными потребностями (составлено автором)

Перекресток
Регулиро-

вание
Звуковая

индикация
Переход

улицы
Съезд 1

Высота
бортика
съезда

Тактильные
плиты

Съезд 2
Высота
бортика
съезда

Тактильные плиты Баллы

Перекресток ул. Константина
Заслонова и Звенигородской
ул.

Нет Нет

ул.
Константи
на
Заслонова

Есть Высокая Нет Есть Высокая Нет 1

Перекресток Разъезжей ул. и
ул. Достоевского

Нет Нет

ул.
Достоевск
ого
(южный)

Есть

Высокая (со
стороны ул.
Достоевског
о, 19)

Нет Есть Низкая Нет 1,5

Наб. реки Фонтанки и Невского
пр.

Есть Нет
Наб. реки
Фонтанки

Есть Низкая Нет
Нет со стороны
Аничкова моста

- Нет 2

Перекресток ул. Ломоносова и
Наб. реки Фонтанки

Есть Нет
Наб. реки
Фонтанки
(южный)

Есть Низкая Нет
Нет со стороны
Моста
Ломоносова

- Нет 2

Перкресток Банного пер. и Наб.
реки Фонтанки

Нет Нет
Банного
пер.

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток пер. Джамбула и
Загородного пр.

Нет Нет
Загородног
о пр.

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Бородинской и
Загородного пр.

Нет Нет
Бородинск
ой улицы

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Разъезжей ул. и
ул. Достоевского

Нет Нет
Разъезжей
ул.
(западный)

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Разъезжей ул. и
ул. Достоевского

Нет Нет

Разъезжей
ул.
(восточны
й)

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Разъезжей ул. и
ул. Достоевского

Нет Нет

ул.
Достоевск
ого
(северный)

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Боровой ул. и ул.
Марата

Да Нет
Боровой
ул.

Нет

Высокая (со
стороны
Ямского
рынка)

Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Лиговского пр. и
Наб. Обводного канала

Нет Нет
Лиговског
о пр.

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Тюшиной ул. и
Боровой ул.

Нет Нет
Боровой
ул.

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток ул. Константина
Заслонова и Звенигородской
ул.

Нет Нет
Звенигоро
дской ул.

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Свечного пер. и
ул. Марата

Есть Нет
ул. Марата
(северный)

Есть
Высокая и
разбитые

Нет Есть
Высокая и
разбитые

Нет 2
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 Продолжение приложения 3

Перекресток
Регулиро-

вание
Звуковая

индикация
Переход

улицы
Съезд

1

Высота
бортика
съезда

Тактильные
плиты

Съезд 2
Высота
бортика
съезда

Тактильные
плиты

Баллы

Перекресток Свечного пер. и
ул. Марата

Есть Нет
Свечного
пер.
(западный)

Есть Высокая Нет Есть Высокая Нет 2

Перекресток Стремянной ул. и
Владимирского пр.

Нет Нет
Владимирс
кого пр.

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Графского пер. и
Владимирского пр.

Нет (в
настоящее
время0

Нет
Владимирс
кого пр.

Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток ул. Марата и
Разъезжей ул.

Есть Нет
Разъезжей
ул.
(южный)

Есть Высокая Нет Есть Высокая Нет 2

Перекресток ул. Марата и
Стремянной ул.

Нет Нет ул. Марата Есть Низкая Нет Есть Низкая Нет 2

Перекресток Владимирского
пр. и Колокольной ул.

Есть Нет
Колокольн
ой ул.

Есть Высокая Нет Есть Высокая Нет 2

Перекресток Боровой ул. и ул.
Марата

Да Нет ул. Марата Есть Низкая Нет Есть

Низкая, но
разбит
асфальт (со
стороны ул.
Марата, 60)

Нет 2,5

Перекресток ул. Марата и
Разъезжей ул.

Да Нет
Разъезжей
ул.

Есть

Высокая (со
стороны
Ямского
рынка)

Нет Есть Низкая Нет 2,5

Перекресток ул. Марата и
Звенигородской ул.

Да Нет ул. Марата Есть Низкая Нет Есть
Высокая (со
стороны ул.
Марата, 84)

Нет 2,5

Перекресток Боровой ул. и
Социалистической ул.

Нет Нет
Боровой
ул.

Есть Низкая Нет Есть
Высокая (со
стороны
Боровая, 24)

Нет 2,5

Переркесток Стремянной ул. и
Дмитровского пер.

Нет Нет
Дмитровск
ого пер.

Есть Низкая Нет Нет - - 2,5

Перекресток ул. Марата и
Звенигородской ул.

Есть Нет
Звенигоро
дской ул.

Есть Низкая Нет Есть Высокая Нет 2,5

Перекресток ул. Марата и
Звенигородской ул.

Есть Нет
Звенигоро
дской ул.

Есть Высокая Нет Есть Низкая Нет 2,5