ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «Экономико-географическая оценка

качества городской среды (на примере муниципального образования

Владимирский округ г. Санкт-Петербурга)»

Автор (ФИО) _ РУДАКОВ Никита Константинович_______________________________

Образовательная программа __________________________________________________

Уровень бакалавриат

Руководитель Лачининский Станислав Сергеевич,к.г.н., доцент с возложенными

обязанностями заведующего кафедрой региональной политики и политической

географии

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

да

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
да

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

да

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

да

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

да

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
да

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
да

знать и применять методы системного

анализа;
да

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
да

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
да

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
да

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

да

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
да

Отмеченные достоинства работы: Проблематика исследования городской среды

стала крайне востребованной в современных экономико-географических, городских и

социологических исследованиях. Вопросы качества городской среды в крупных

городах России, включая крупнейшие городские агломерации-миллионики, занимает

все большее место в стратегических документах и деятельности региональных и

местных властей. За последние годы внимание к этой масштабной теме проявляют

такие крупные институты развития как ВЭБ РФ и Дом.РФ; Институт экономики города

и КБ «Стрелка» и многие другие. Морфология и пространственные особенности

развития внутригородских муниципальных образований относится к локальным

исследованиям и требует глубокого экономико-географического анализа и внимания.

Эти обстоятельствами определяется несомненная актуальность данной ВКР.

В качестве отдельных достоинств данной дипломной работы следует отметить

следующие:

1) глубокое погружение и знакомство автора с предыдущими исследованиями и

разработками географов-обществоведов, социологов, архитекторов и урбанистов, что

определяет междисциплинарный подход;

2) наличие собственной авторской методики исследования (раздел 1.3., стр.20),

которая опирается на 8 критериях и 15 показателях, включая зеленые насаждения,

социальную инфраструктуру, коммерческие и бытовые объекты и многое другое;

3) наличие математического аппарата в исследовании и собственных расчетов, которые

позволяют систематизировать полученные результаты (расчет индекса качества

городской среды, субиндексы качества городской среды);

4) наличие целой серии оригинальных картографических произведений, выполненных с

применением, ГИС-инструментов;

5) значительный интерес представляет серия картосхем, посвященных анализу

пешеходной доступности отдельных объектов социальной инфраструктуры, что

возвращает нас к традициям К.Линча и классических городских исследований;

6) работа опирается не только на многочисленные научные и аналитические материалы

и публикации, но и на актуальные нормативно-правовые документы;

7) работа снабжена большим количество авторского табличного, расчетного,

графического и картографического материала.

Полученные выводы полностью обоснованы и аргументированы.

Отмеченные недостатки работы В качестве рекомендаций следовало бы более

обстоятельно раскрыть актуальность исследования во введении.

Заключение руководителя ВКР Рудакова Никиты Константиновича выполнена

на крайне актуальную и востребованную тему и представляет собой оригинальное

законченное исследование, выполненное с соблюдением всех требований и

правил. ВКР заслуживает самой высокой оценки, а отдельные положения и

разделы могут быть рекомендованы к публикации.
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